[image: image1.png]



REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI ALESSANDRIA

COMUNE DI CASSANO SPINOLA  

Piazza XXVI Aprile n°9 – Cap.15063-Tel.0143.47117- Fax.0143.477285–E–mail comune.cassanosp@libarnanet.it 
AREA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE N. 2 DEL 27/02/2013
OGGETTO:
RINEGOZIAZIONE CONTRATTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ELABORAZIONE PAGHE E RELATIVI ADEMPIMENTI – ANNO 2013 – CIG ZCE0922D30
L’anno duemilatredici il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 11

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2007 con la quale è stato disposto di esternalizzare  mediante affidamento in concessione ad una Ditta specializzata, il servizio elaborazione paghe e relativi adempimenti, per le motivazioni addotte nella deliberazione medesima;

Premesso che con propria determina n. 1 del 12/01/2011 con la quale è stato confermato l’affidamento del servizio alla Ditta ALMA SpA Servizi Enti Pubblici, con sede a Villanova Mondovì (CN), per il triennio 2011/2012/2013;

Preso atto che il D.L. 06/07/2012 n. 95 ha introdotto per le Pubbliche Amministrazioni alcune disposizioni in tema di gestione degli stipendi pubblici ed in particolare l’art. 5 comma 10, modificando l’art. 11 del D.L. 06/07/2011 n. 98, ha stabilito che:

a) al comma 9, il primo periodo è sostituito dai seguenti:

“Al fine di razionalizzare i servizi di pagamento delle retribuzioni di cui all’art.1, c.447, della L.27/12/2006 n.296 e all’art. 2 c.197 della Legge 23/12/2009 n.191, nonché determinare conseguenti risparmi di spesa le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165, dal 1°ottobre 2012, stipulano convenzioni con il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del personale e dei servizi per la fruizione dei servizi di cui al presente comma, ovvero utilizzano parametri di qualità e di prezzo previsti nel decreto di cui al periodo successivo per l’acquisizione dei medesimi servizi sul mercato di riferimento. La comparazione avviene con riferimento ai costi di produzione dei servizi, diretti ed indiretti, interni ed esterni, sostenuta dalle pubbliche amministrazioni… omissis”;

b) dopo il comma 9, sono inseriti i seguenti:

“9 bis: I contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art.11, comma 9 del D.L. 6/7/2011 n.98, recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria, convertito con modificazioni nella Legge15/7/2011 N.111, aventi per oggetto i servizi di pagamento degli stipendi di cui al decreto previsto al comma 9, in essere alla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono rinegoziati, con un abbattimento del costo del servizio non inferiore al 15 per cento”

9 ter …omissis”

Dato atto che il D.M. del 6/7/2012 ha fissato il contributo da versare mensilmente a titolo di rimborso degli oneri amministrativi sostenuti dal Ministero, pari ad € 2,80 se si aderisce alla “soluzione di base”(servizi di gestione, elaborazione e distribuzione del cedolino stipendiale e connessi adempimenti previsti dalla normativa vigente, inclusi quelli fiscali e previdenziali) e ad €. 4,50 per cedolino elaborato se si aderisce alla “Soluzione Avanzata” (servizio base + servizi di raccolta, gestione, elaborazione e quadratura connessi agli adempimenti previsti dalla rilevazione presenze degli amministrati);-che quest’Ufficio ha valutato il permanere della necessità di avvalersi del supporto e dell’assistenza di apposita Ditta esterna per la gestione del servizio paghe in quanto l’esternalizzazione dello stesso comporta un vantaggio sia in termini di efficienza che di economicità;-che in data 7/11/2012 quest’Ufficio aveva provveduto a richiedere, ai sensi del disposto di cui al comma 9 bis, alla ditta Alma spa affidataria del servizio, la rinegoziazione del contratto con abbattimento dei costi come previsto dal su citato comma 9 bis”;

Vista la comunicazione del 13/02/2013 con la quale la ditta ALMA SpA di Villanova Mondovi si è dichiarata disponibile alla rinegoziazione – dal 1/1/2013 - nella misura del 16% dei servizi ricompresi nella “soluzione base” proposta dal MEF;

Considerato
 che da tale offerta di rinegoziazione risulta la seguente situazione:

 - canone annuo base ante rinegoziazione: € 2.748,00 (IVA esclusa) , di cui:

*quota relativa ai servizi ricompresi nella “soluzione base del MEF” soggetti a rinegoziazione € 328,80 (pari ad €. 2,74 (costo a cedolino) x 120 cedolini)

*quota relativa ai servizi complementari non resi dal MEF e non oggetto di rinegoziazione € 2,419,20 (2.748,00 – 328,80).

- NUOVO CANONE BASE ANNO 2013:  €. 2.695,39 + IVA per un totale di € 3.261,42, così composto:

*quota relativa ai servizi ricompresi nella “soluzione base del MEF” € 276,19 (pari a al nuovo costo a cedolino di € 2,3016 (€. 2,74 – 16%) x 120 cedolini)

*quota relativa ai servizi complementari non resi dal MEF € 2.419,20;

Ritenuto quindi che l’offerta della Ditta ALMA SpA, sia in linea con quanto previsto dal comma 9 bis dell’art. 11 D.L. 98/2011;
Considerato che il servizio è stato svolto dalla suddetta Ditta con pieno gradimento da parte dell’Amministrazione Comunale;

Ritenuto pertanto opportuno aderire alla rinegoziazione proposta del servizio di elaborazione paghe ed adempimenti connessi, affidato per il triennio 2011/2012/2013 con propria determina n. 1/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento comunale per le forniture, servizi e lavori in economia;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2013, il cui termine è stato differito al 30/06/2013, la spesa verrà effettuata nel rispetto dei limiti di cui al dispositivo dell’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla base del bilancio di previsione anno 2012;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 23/01/2013, relativa all’approvazione del P.R.O. provvisorio per il bilancio 2013;

Visto il decreto Sindacale di nomina dei Responsabili di Area;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di procedere alla rinegoziazione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, per l’affidamento del servizio di elaborazione paghe ed adempimenti connessi, con la Ditta ALMA S.p.A., con sede a Villanova Mondovì, per l’anno 2013;
3) Di rettificare l’impegno a suo tempo assunto sul Bilancio Pluriennale 2011/2013, per l’anno 2013, secondo la spesa aggiornata di € 3.261,42 IVA compresa, da imputarsi all’intervento n. 1.01.02.01 – PEG 702;

4) Di dare atto che alla liquidazione si provvederà su presentazione di regolare fattura, che sarà emessa trimestralmente, previo verifica della regolarità contributiva della Ditta incaricata.
IL RESPONSABILE

(Campi rag. Andrea)

________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa sull’intervento n. 1.01.02.01 PEG 702 del bilancio 2013, in corso di formazione.
IL RESPONSABILE

(Campi rag. Andrea)

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma – lettera a) punto 2) Legge 102/2009.
IL RESPONSABILE

(Campi rag. Andrea)

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

       Li, 

IL MESSO COMUNALE

�








